

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio I.A.A. di Catanzaro autorizzata dall'Agenzia delle Entrate di CZ : aut. n. 16887 del 15.05.2001

Registro Imprese e Codice Fiscale . 01759730797

R. E. A. 135378

FINCALABRA SPA a Socio unico

Capitale sociale Euro 23.748.275,38 i. v.

Via Pugliese n. 30

88100 CATANZARO

Nota integrativa del bilancio chiuso al 31/12/2013

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2013, redatto in unità di euro, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota integrativa; le ulteriori informazioni che la legge richiede sono contenute nella Relazione sulla gestione.

Nella prima parte della nota integrativa che ha accompagnato il bilancio del semestre luglio/dicembre 2012, e che sarà depositato al Registro delle Imprese unitamente al bilancio dell'esercizio 2013, è stato segnalato che i Soci, riuniti in Assemblea straordinaria il 25 ottobre 2012, hanno assunto la decisione di modificare la chiusura dell'esercizio sociale dal 30 giugno al 31 dicembre di ogni anno.

E', quindi, conseguita la necessità tecnico/giuridica di creare per il menzionato semestre (1 luglio 2012/31 dicembre 2012) un bilancio "straordinario", denominato "bilancio di raccordo", che ha rappresentato il documento contabile comparato con il bilancio del periodo 1 gennaio /31 dicembre 2013. Conseguentemente, ai fini del raffronto tra i valori espressi dal bilancio al 31.12.2013 e gli analoghi espressi dal bilancio al 31.12.2012, non va sottaciuto che questi ultimi vanno ragionevolmente raddoppiati al fine di potere concretamente esprimere il giudizio sulle variazioni intervenute, rientrando, in tale comparazione, anche le imposte dirette che hanno inciso sul risultato economico dei due periodi dei quali si è detto.

Fatta questa premessa, al pari degli esercizi precedenti, lo schema del bilancio è conforme alle prescrizioni del Decreto Legislativo n. 87 del 27 gennaio 1992 e corrisponde alle istruzioni fornite dalla Banca d'Italia con il provvedimento del 31 luglio 1992, che attiene alla compilazione dei bilanci degli enti finanziari.

Tale documento contabile compendia, ovviamente, le attività svolte, riguardanti, in modo particolare, la gestione ordinaria delle operazioni realizzate dalla società con il proprio patrimonio, nonché la gestione di fondi e di contributi, affidati e/o concessi in gestione, dalla Regione Calabria in forza di leggi e/o di disposizioni regionali.

Il bilancio è stato oggetto di un'attenta e articolata analisi delle principali voci contabili rilevate nei conti aziendali e, nell'intento di garantire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, si è proceduto, ove ritenuto

opportuno, alla rettifica di poste contabili meritevoli di attenzione, ovviamente nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La presente Nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di bilancio, e contiene le informazioni richieste dall'art. 23 del Decreto Legislativo n. 87/92 e dal provvedimento della Banca d'Italia del 31 luglio 1992.

Riporta, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

E' possibile, inoltre, che talune voci del bilancio dell'esercizio precedente vengano opportunamente riclassificate al fine di renderle omogenee con il bilancio dell'esercizio corrente; di tale eventualità viene data informativa in Nota integrativa.

La presente Nota Integrativa si compone di quattro parti:

Parte A) – Criteri di valutazione

Parte B) – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Parte C) – Informazioni sul Conto economico

Parte D) – Altre informazioni

Parte A) - Criteri di valutazione

I principi di redazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Sono stati osservati sia i principi generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta degli accadimenti gestionali - privilegiando la sostanza sulla forma, qualora non sia in contrasto, ovviamente, con le disposizioni di legge - e sia le indicazioni fornite dal Decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 87 così come modificato dal Decreto Legislativo 6 febbraio 2004, n. 37.

I criteri di valutazione che seguono, concordati, ove previsto dalla legge, con il Collegio sindacale, sono conformi alle vigenti disposizioni normative, improntati ai principi di prudenza, di competenza e di continuità applicativa nel tempo, in ossequio ai principi contabili indicati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili, così come modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e completati dalle disposizioni del citato Decreto Legislativo e senza ricorrere a deroga alcuna.

Cassa e disponibilità

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Crediti verso enti creditizi e finanziari

Sono iscritti al valore nominale, che coincide con il presunto valore di realizzo.

I saldi dei conti correnti con enti creditizi includono gli interessi di competenza (accreditati o da accreditare).

Crediti verso la clientela

Le operazioni con la clientela sono contabilizzate al momento del regolamento delle operazioni stesse, coincidente con il momento in cui la prestazione è ultimata, o con il momento dell'erogazione nel caso di finanziamenti.

Gli interessi maturati sugli impieghi sono imputati per competenza.

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo, determinato tenendo conto della situazione di solvibilità dei debitori.

Le stime di perdita sono basate su valutazioni analitiche dei crediti che presentano rischi manifesti di inesigibilità.

Il valore originario del credito viene corrispondentemente ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi delle rettifiche di valore effettuate.

Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso

Tale voce comprende la Polizza Vita Banco di Napoli, sottoscritta nell'anno 2010, e costituisce un investimento temporaneo di liquidità proveniente dai fondi ordinari, dai fondi a destinazione speciale e dai fondi amministrati, ed è iscritta al costo di sottoscrizione.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono considerate immobilizzazioni finanziarie qualora destinate a essere durevolmente mantenute nell'attività dell'impresa.

Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione e, in presenza di perdite durevoli di valore, sono state svalutate in funzione del valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

Per quanto attiene alle partecipazioni oggetto di integrale svalutazione nei precedenti esercizi, è apparso opportuno procedere alle conseguenti rettifiche, intervenendo sulle correlate componenti patrimoniali attive e passive, vale a dire riducendo, all'unità di euro sia il valore della partecipazione e sia l'equivalente fondo.

Qualora venissero meno i motivi che hanno portato a siffatta svalutazione, il valore originario delle partecipazioni sarà corrispondentemente ripristinato negli esercizi successivi.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali aventi utilità pluriennale, sono iscritte al costo di acquisto, ridotto della quota costante di ammortamento, in funzione del presunto periodo di utilizzazione economica. Sono capitalizzati, ove presenti, gli oneri relativi:

- alle migliorie e alle spese incrementative su beni assunti in locazione, laddove dette migliorie non siano separabili dai beni cui afferiscono; il relativo ammortamento si effettua nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo se dipendente dal conduttore;
- alla realizzazione di programmi applicativi software per uso interno, limitatamente ai costi diretti attribuibili al progetto; il relativo ammortamento è correlato al periodo di cinque esercizi.

Laddove richiesto dalle vigenti norme, gli oneri pluriennali sono stati iscritti previo ottenimento del consenso del Collegio Sindacale, e sono stati ammortizzati, anch'essi, in un periodo non superiore a 5 anni.

Le immobilizzazioni immateriali sono tutte ammortizzate applicando un'aliquota costante del 20%.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, aumentato degli oneri accessori e delle spese.

Il costo, come sopra determinato, è sistematicamente ammortizzato in relazione alla vita utile stimata dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Fabbricati civili	aliquota del 3 %
Impianti generici e specifici	aliquota del 10 %
Mobili, arredi e macchine ordinarie d' ufficio	aliquota del 12 %
Attrezzature	aliquota del 25 %
Autovetture	aliquota del 25 %

Computers	aliquota del 20 %
Beni di valore inferiore ad € 516,45	aliquota del 100 %

Il periodo di ammortamento decorre dall'esercizio in cui il bene viene utilizzato; nel primo esercizio, tali aliquote sono ridotte del 50%, nel presupposto che la quota di ammortamento così determinata rappresenti una adeguata approssimazione di quella calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Le immobilizzazioni materiali di modesto valore, in relazione alla loro natura e/o rapida obsolescenza, sono ammortizzate nella misura del 100%.

In presenza di perdite durevoli di valore, il costo di acquisto delle immobilizzazioni, come sopra definito, viene corrispondentemente svalutato; qualora, in esercizi successivi, vengano meno i presupposti della svalutazione operata, sarà ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti maturati.

I costi di manutenzione di natura ordinaria, in quanto non modificativi della consistenza o della potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di manutenzione straordinaria, aventi natura incrementativa, sono attribuiti ai relativi cespiti ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.

Il valore delle immobilizzazioni materiali non è inferiore a quello iscritto in bilancio.

Altre attività

Sono costituite da crediti non classificabili fra le altre voci dello stato patrimoniale.

Sono valutati secondo il loro valore di presumibile realizzo, determinato tenendo conto dello stato di solvibilità dei debitori. Le stime di perdita sono basate su valutazioni analitiche dei crediti che presentano rischi manifesti di inesigibilità.

Anche per i crediti oggetto di integrale svalutazione nei precedenti esercizi, è apparso opportuno procedere alle conseguenti rettifiche, intervenendo sulle correlate componenti patrimoniali attive e passive, vale a dire riducendo, all'unità di euro sia il valore del credito e sia l'equivalente fondo.

Qualora venissero meno i motivi che hanno portato alla svalutazione, il valore originario dei crediti sarà corrispondentemente ripristinato negli esercizi successivi.

La voce "Altre attività" accoglie i crediti verso l'Amministrazione finanziaria per imposte chieste a rimborso e/o da compensare negli esercizi successivi a quello di riferimento.

Ratei e risconti

La sola voce che occorre menzionare attiene ai risconti, che sono stati calcolati secondo il principio della competenza temporale delle operazioni e che hanno compreso quote di costi comuni a due o più esercizi e sono stati iscritti nelle apposite voci dell'attivo.

Debiti e altre passività

I debiti sono iscritti al valore nominale e fra di essi trovano collocazione i fondi in amministrazione per conto di terzi, e nello specifico, le somme affidate in mandato alla società dalla Regione Calabria per le gestioni stabilite da leggi, disposizioni o convenzioni regionali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in base alla posizione giuridica e contrattuale dei singoli dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio. L'anticipo d'imposta sul trattamento di fine rapporto è stato rivalutato a fine esercizio.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data in applicazione della normativa vigente.

Fondi per rischi ed oneri

Sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite di natura determinata e di esistenza certa o probabile.

Fondi imposte e tasse

Comprendono gli accantonamenti per imposte di natura incerta .

Altri fondi

Sono stanziati per coprire debiti di esistenza certa e probabile.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono indicati nella Nota Integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi, in conformità ai principi contabili di riferimento.

Garanzie, impegni, rischi

Sono riportati fra i conti d'ordine ,gli importi degli effettivi rischi, impegni e garanzie alla data di chiusura dell'esercizio.

I rischi relativi a garanzie concesse per debiti altrui sono stati indicati per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata. Le fidejussioni rilasciate a fronte di impegni di natura finanziaria sono iscritte per un ammontare pari al debito cui si riferiscono.

Gli impegni sono stati indicati al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Altri proventi di gestione e altre spese amministrative

I ricavi ed i costi sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio della competenza economica.

In particolare, i ricavi per prestazioni di servizi e le spese per la loro acquisizione sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate.

Interessi attivi

Gli interessi attivi sono iscritti nel rispetto del principio della competenza temporale.

Parte B) – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****CASSA E DISPONIBILITA'** (Voce 10 dell'Attivo)

	31/12/2013	31/12/2012
Cassa e disponibilità	€ 7.719	€ 3.560

CREDITI VERSO ENTI CREDITIZI (Voce 20 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 181.906.283 e comprende le seguenti forme tecniche di impiego:

	31/12/2013	31/12/2012
a) Crediti a vista	€3.482.070	€ 7.703.546
di cui:		
Disponibilità bancarie ordinarie	€3.482.070	€ 7.703.546
b) Altri crediti	€ 178.424.213	€ 164.184.107
di cui:		
Disponibilità bancarie ordinarie	---	--
Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria	€ 178.424.213	€ 164.184.107
Totale	€181.906.283	€ 171.887.653

La voce "Crediti a vista" è riferita alle giacenze in conto corrente bancario nella piena disponibilità della società.

La voce "Altri crediti" accoglie i depositi bancari di proprietà dell'Amministrazione regionale, concessi in amministrazione e/o in gestione alla società.

I saldi dei conti correnti comprendono gli interessi di competenza (accreditati o da accreditare).

Tra le disponibilità bancarie ordinarie rientrano anche i fondi regionali e/o comunitari concessi in gestione alla società dalla Regione Calabria negli anni pregressi e trasferiti a capitale sociale con delibera di assemblea straordinaria del 28 dicembre 2005 in virtù della legge regionale 11 agosto 2004 n. 18, art. 11, comma 4, che ha stabilito quanto segue: *"Ai fini del miglioramento della propria struttura patrimoniale, la Fincalabra S.p.A. è autorizzata ad aumentare il proprio capitale sociale mediante l'utilizzo dei fondi già assegnati con le Leggi regionali 25 agosto 1987, n. 26, 12 agosto 1996, n. 24, 23 dicembre 1996, n. 39, 22 settembre 1998, n. 10, 22 dicembre 1998, n. 14, 3 marzo 2000, n. 8, 28 agosto 2000, n. 14, 22 maggio 2002, n. 23 per la parte non finalizzata alla concessione di contributi in conto capitale e/o in conto interessi, nonché di quelli assegnati dalla Giunta regionale con proprie*

deliberazioni e finalizzati alla concessione di prestiti partecipativi, ad operazioni di venture capital, alla costituzione di fondi di garanzia, purché non derivanti da specifici finanziamenti relativi al Programma Operativo Regionale 2000-2006”.

La voce “Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria”, che attiene a fondi pubblici regionali e/o comunitari concessi in amministrazione e/o in gestione alla società dall’Amministrazione regionale, al netto degli interessi maturati a fine esercizio e non ancora accreditati , ammontanti ad € 380.107, risulta così suddivisa:

Legge regionale n. 14/2000 – Progetto “Opportunità Giovani”	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 8.743.363
Variazioni dell’ esercizio	- € 7.100.867
Disponibilità al 31.12.2013	€ 1.642.496

POR Calabria 2000-2006 – Progetto “Imprendigiovani”	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 3.696.378
Variazioni dell’ esercizio	- € 961.957
Disponibilità al 31.12.2013	€ 2.734.421

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo di Garanzia per operazioni di Microcredito”	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 37.453.720
Variazioni dell’esercizio	€ 10.225.101
Disponibilità al 31.12.2013	€ 47.678.821

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo Interessi per operazioni di Microcredito”	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 1.108.709
Variazioni dell’esercizio	- € 256.780
Disponibilità al 31.12.2013	€ 851.929

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo di Controgaranzia per le PMI”	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 53.236.427
Variazioni dell’esercizio	€ 7.351.959
Disponibilità al 31.12.2013	€ 60.588.386

Fondo regionale per Operazioni di “Ristrutturazione finanziaria”	
--	--

Disponibilità al 31.12.2012	€ 486.911
Variazioni dell'esercizio	- € 484.146
Disponibilità al 31.12.2013	€ 2.765

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 "Fondo Mezzanine financing"	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 25.804.048
Variazioni dell'esercizio	- € 2.338.226
Disponibilità al 31.12.2013	€ 23.465.822

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria"	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 25.389.792
Variazioni dell'esercizio	€ 4.498.839
Disponibilità al 31.12.2013	€ 29.888.631

Bando PIA IG – Pacchetti integrati di agevolazione Imprenditoria giovanile	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 737.796
Variazioni dell'esercizio	€ 455.010
Disponibilità al 31.12.2013	€ 1.192.806

Bando PIA INDUSTRIA – Pacchetti integrati di agevolazione	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 0
Variazioni dell'esercizio	€ 5.369.992
Disponibilità al 31.12.2013	€ 5.369.992

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 "Progetto SMOAC – Sistema Microcredito Orientato Assistito Calabrese"	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 478.704
Variazioni dell'esercizio	- € 200.626
Disponibilità al 31.12.2013	€ 278.078

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 "Progetto CalabriaInnova – Creazione di un sistema regionale per l'innovazione in Calabria"	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 6.706.258
Variazioni dell'esercizio	- € 2.356.286

Disponibilità al 31.12.2013	€ 4.349.971
-----------------------------	-------------

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo per le Attività professionali promosse dalle donne"	
Disponibilità al 31.12.2012	€ 0
Variazioni dell'esercizio	-€ 12
Disponibilità al 31.12.2013	-€ 12

Le disponibilità bancarie relative ai Fondi "Opportunità Giovani" ed "Imprendigiovani", poiché riferite a progetti entrambi conclusi negli anni pregressi, sono in giacenza presso la società, ma a disposizione dell'Amministrazione regionale per eventuali specifici impieghi.

Le disponibilità bancarie relative al progetto CalabriaInnova, comprendono la quota di € 560.698, relativa all'accordo operativo di partnership sottoscritto in data 21.11.2011 con Area Science Park,

CREDITI VERSO ENTI FINANZIARI (Voce 30 dell'Attivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

CREDITI VERSO CLIENTELA (Voce 40 dell'Attivo)

Risultano esposti al valore nominale, corrispondente al presunto valore di realizzo.

La voce presenta un saldo di € 6.154.191 ed è così composto:

	31/12/2013	31/12/2012
Crediti per servizi resi	€ 3.587.817	€ 4.637.716
Crediti per finanziamenti	€ 2.566.374	€ 2.736.408
Altri Crediti	--	--
Totale	€ 6.154.191	€ 7.374.124

Si riporta di seguito il dettaglio dei Crediti verso la clientela, distinti per singola tipologia:

Crediti per servizi resi	31/12/2013	31/12/2012
Servizi resi alla Controllante Regione Calabria	€ 3.481.881	€ 4.509.593
di cui:		
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "PIA IG-Pacchetti integrati di agevolazione Imprenditoria giovanile"	--	--
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "Microcredito"	€ 2.019.790	€ 2.425.200
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "Ristrutturazione finanziaria"	€ 57.576	€ 70.000
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "PIA-Pacchetti integrati di agevolazione Industria"	€ 305.394	€ 299.475
Servizi resi nell'ambito del progetto "SMOAC - Sistema Microcredito Orientato Assistito alle Imprese Calabresi"	€ 94.925	€ 94.925

Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "Reti & Cluster"	€ 44.550	€ 44.550
Assistenza tecnica all'Assessorato Lavoro e Formazione	€ 6.000	€ 6.000
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Fondo "Mezzanine financing"	--	--
Servizi prestati in favore dell'Amministrazione regionale ai sensi della Convenzione Quadro	€ 693.646	€ 1.569.443
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Fondo "Occupazione Calabria"	€ 200.000	--
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Banco "PRAE"	€ 60.000	--
Servizi prestati in favore di Calpark S.C.p.a.	€ 105.786	€ 127.973
Altri Clienti	€ 150	€ 150
Totale	€ 3.587.817	€ 4.637.716

Crediti per finanziamenti	31/12/2013	31/12/2012	Fondo svalutazione al 31/12/2013
Prestiti partecipativi ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999			
Co.par.fin. S.p.a. (ex Pre.cal. S.r.l.)	€ 129.114	€ 129.114	€ 129.114
F.lli Caporale S.r.l.	€ 103.291	€ 103.291	€ 51.645
La Certosa S.r.l.	€ 127.400	€ 127.400	€ 127.400
Naturagel S.r.l.	€ 150.005	€ 150.005	€ 75.003
De Masi Costruzioni S.r.l.	€ 484.169	€ 484.169	€ 242.084
Albaplastik S.r.l.	€ 19.174	€ 19.174	€ 19.174
Totale	€ 1.013.153	€ 1.013.153	€ 644.420
Prestiti partecipativi ai sensi del Fondo rotativo Misura 2.2, Azione 4			
Compagnia delle Feste S.r.l.	€ 1.385	€ 1.385	€ 53.700
Prestito partecipativo ai sensi della legge regionale n. 10/98, art. 31, comma 11			
Ledoga S.r.l.	€ 500.000	€ 500.000	--
Fondo anticipazione finanziaria in favore delle aziende vitivinicole			
Cantine Lento società cooperativa	€ 289.545	€ 289.545	--
Prestito partecipativo Gias Spa ai sensi della legge regionale n. 23/2002, art. 1, comma 4 e legge regionale n. 39/2002, art. 2			

GIAS S.p.a. (credito in linea capitale a seguito di atto di transazione del 17.03.2010)	€ 375.000	€ 437.500	--
Gias S.p.a. (credito in linea interessi a seguito di atto di transazione del 17.03.2010)	--	--	--
Altri crediti per finanziamenti concessi			
Tesi S.p.a. in fallimento	€ 1	€ 1	--
Fondazione Mediterranea Terina Onlus (ex Centro agroalimentare della Calabria S.p.a.)	€ 1	€ 1	--
Crediti per interessi su prestiti partecipativi	€ 387.289	€ 494.823	€ 1
Totali	€ 2.566.374	€ 2.736.408	€ 698.121

Il valore dei crediti per finanziamenti relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2013 è stato riportato ai soli fini comparativi con i corrispondenti valori dell'esercizio corrente.

I crediti per prestiti partecipativi sono tutti riferiti ad operazioni effettuate dalla società negli anni pregressi mediante utilizzo della forma dei prestiti partecipativi, strumento finanziario caratterizzato dal rimborso del capitale da parte dei soci e dal rimborso degli interessi da parte della società; gli interessi periodici sono costituiti da una parte fissa, determinata in funzione del debito residuo, e da una parte variabile, commisurata ai risultati d'esercizio aziendali.

La concessione di finanziamenti mediante ricorso a tale strumento finanziario, ha avuto la finalità principale di sostenere le PMI nella realizzazione di progetti di investimento e di sviluppo, nonché di accrescere il loro livello di capitalizzazione e limitarne il ricorso al sistema bancario, con riflessi anche sulla posizione finanziaria aziendale complessiva.

Tutte le operazioni di prestito partecipativo elencate nel precedente prospetto, ad esclusione dei finanziamenti erogati alle società Ledoga S.r.l. e GIAS S.p.a., sono state effettuate grazie al Fondo pubblico concesso originariamente in gestione dalla Regione Calabria nell'anno 1998 mediante utilizzo di una specifica misura comunitaria nell'ambito del POP Calabria 1994/1999 - Misura 2.2, Azione 4 - Fondo di capitale di rischio, la cui dotazione originaria di circa Euro 8,2 milioni, ha consentito la concessione di finanziamenti sottoforma di prestiti partecipativi, nonché l'attivazione di operazioni di "venture capital" nella forma di partecipazione al capitale sociale, in favore di circa 25 imprese a fronte di progetti di investimenti e di sviluppo aziendale, realizzati sul territorio regionale, con importante ricadute anche in termini occupazionali.

Il finanziamento concesso alla società Compagnia delle Feste S.r.l. è rientrato nell'ambito del Fondo rotativo per prestiti partecipativi, concesso in gestione alla società dalla Regione Calabria nell'anno

2002; tale Fondo rotativo è stato costituito ed alimentato dai periodici rientri delle precedenti operazioni di finanziamento concesse nell'ambito della Misura 2.2, Azione 4.

Con legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4, le cui disposizioni normative sono state specificate in precedenza, la Regione Calabria ha autorizzato la società a destinare l'intero Fondo di rotazione ad aumento del proprio capitale sociale, deliberato dall'assemblea straordinaria in data 28 dicembre 2005.

Con riferimenti alle operazioni di prestito partecipativo effettuate ai sensi della Misura 2.2, Azione 4, si evidenzia di seguito la posizione di ciascuna società debitrice:

- Co.par.fin. S.p.a. (ex Pre.cal. S.r.l.): a fronte di un contratto di finanziamento stipulato per complessivi € 258.228 ed un'erogazione effettuata per € 129.114, nell'anno 2009 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 129.114.
- F.lli Caporale S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 309.874, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 103.291, nell'anno 2011 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 51.645.
- La Certosa S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 361.520, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 127.400, nell'anno 2006 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 127.400.
- Naturagel S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 206.583, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 150.005, nell'anno 2005 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 75.003.
- De Masi Costruzioni S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 774.685 ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 484.169, si puntualizza che la società, a suo tempo, ha avuto riconosciuto dalla Prefettura di Reggio Calabria lo status di vittime dell'usura, in forza del quale è stato concesso più volte il beneficio della sospensione dei termini ai sensi dell'art. 20 della legge n. 44 del 23 febbraio 1999 (Disposizioni concernenti il Fondo di solidarietà per le vittime delle richieste estorsive e dell'usura), provvedimento che in pratica sospende i termini di pagamento di tutte le posizioni debitorie della società, tra cui il credito vantato da Fincalabra.

La vicenda che ha riguardato la società e l'intero gruppo imprenditoriale De Masi, primario gruppo operante anche sui mercati internazionali prevalentemente nel settore della produzione e commercializzazione di macchine agricole, e con un organico aziendale di oltre 200 unità, e che ha avuto forte eco sui mezzi di informazione regionali e nazionali, nasce, in particolar modo, dalle

denunce civili e penali promosse dal gruppo imprenditoriale nei confronti di alcuni primari istituti bancari nazionali in ordine all'ipotizzata applicazione di tassi di usura sulle esposizioni bancarie.

Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo di svalutazione del credito pari ad € 242.084.

- Albaplastik S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 77.469, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 19.174, nell'anno 2009 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 19.174.
- Compagnia delle Feste S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 300.000, il debito residuo in linea capitale risulta pari ad € 1.385. Per la specifica posizione è stato costituito negli anni pregressi un Fondo svalutazione di Euro 53.700.

A garanzia delle operazioni di prestito partecipativo effettuate nei confronti di tutte le società suindicate, sono state acquisite garanzie ipotecarie su cespiti aziendali e/o extra-aziendali, nonché garanzie personali dei soci, in misura comunque non inferiore al debito residuo.

Il prestito partecipativo in essere con la società Ledoga S.r.l. ha origine dalla legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, art. 31, comma 11, e successive delibere di Giunta regionale, con cui è stato assegnato alla Fincalabra S.p.A. un plafond di lire 4 miliardi (€ 2.065.827,50) specificamente finalizzato ad interventi finanziari in favore della società Legnochimica S.p.a.

A seguito di stipula del contratto di finanziamento nell'anno 1999 e successiva integrale erogazione per € 2.065.827,50, la società affidata ha proceduto a rimborsare il debito in essere sino all'anno 2010, anno nel quale è stata interessata da un processo di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale attuato nell'ambito del gruppo di impresa, con conseguente messa in liquidazione volontaria.

Il debito residuo, ammontante ad € 1.000.000, è stato accollato nell'anno 2010, con effetto novativo, da un'altra società del gruppo imprenditoriale, la Ledoga S.r.l.

Ad oggi, il rimborso del finanziamento oggetto di acollo risulta in ritardo relativamente all'ultima rata scaduta a fine anno 2012.

Anche il Fondo relativo all'intervento finanziario attualmente in essere con la società Ledoga S.r.l., di originarie € 2.065.827,50 (lire 4 miliardi), in virtù della legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4, è stato oggetto di trasferimento a capitale sociale di Fincalabra S.p.A.

Con riferimento al prestito partecipativo in essere con la società Gias S.p.a., l'operazione finanziaria è avvenuta ai sensi della legge regionale 22 maggio 2002, n. 23, art. 1, comma 4, successivamente modificata con legge regionale 10 ottobre 2002, n. 39, art. 2, in virtù della quale la Regione Calabria ha assegnato a Fincalabra S.p.A. un plafond di € 2.500.000 specificamente finalizzato a promuovere il riequilibrio finanziario della società.

Nell'anno 2003 Fincalabra S.p.A. ha stipulato con la società un contratto di prestito partecipativo di € 1.500.000, interamente erogato nell'anno, nonché sottoscritto e versato una partecipazione sociale pari ad € 1.000.000.

A seguito di accordo di transazione stipulato tra Fincalabra S.p.A. e la società nel mese di marzo 2010, e contestuale aumento di capitale sociale per € 699.998 integralmente sottoscritto da Fincalabra S.p.A. mediante conversione di parte del debito residuo relativo al finanziamento partecipativo, il debito residuo in linea capitale a titolo di prestito partecipativo ammonta ad € 375.000.

Ad oggi, il rimborso del finanziamento avviene con regolarità e nel rispetto del piano di ammortamento.

Con riferimento al Fondo anticipazione finanziaria in favore delle aziende vitivinicole, l'intervento finanziario è stato effettuato in virtù della delibera della Giunta Regionale n. 660 del 5 ottobre 2010, con cui l'Amministrazione regionale ha autorizzato la Fincalabra S.p.A. all'istituzione di un Fondo finalizzato all'erogazione onerosa di liquidità a favore di cooperative agricole operanti nel settore vitivinicolo. In diretta conseguenza di posizioni debitorie scadute e non saldate sono state avviate nei confronti della società debitrice le procedure per il recupero del credito.

Il credito di € 1 in essere con la società partecipata Tesi S.p.a., società posta in liquidazione nell'anno 2006 e fallita nell'anno 2007, ha origine da un finanziamento di € 3.200.000 concesso nell'anno 2005 e già integralmente svalutato nell'esercizio sociale chiuso il 30.06.2006.

Il credito verso la Fondazione Mediterranea Terina Onlus (ex Centro agroalimentare della Calabria S.p.a.), evidenziato in bilancio con il valore di € 1, ha origine da un finanziamento di € 162.163 concesso nell'anno 2001 alla società partecipata Centro agroalimentare della Calabria Spa (trasformatosi in Fondazione Terina Onlus nell'anno 2008) e finalizzato a sostenere un programma di investimento ai sensi della legge n. 488/92. Considerata l'inesigibilità del credito e la relativa "anzianità", è stata rilevata nel precedente esercizio sociale una perdita su credito pari ad € 162.162.

Il credito per interessi su prestiti partecipativi, ammontante ad € 387.289, risulta così composto:

- Albaplastik S.r.l.: € 10.636
- De Masi Costruzioni S.r.l.: € 138.303
- F.lli Caporale S.r.l.: € 29.001
- La Certosa S.r.l.: € 65.800
- Naturagel S.r.l.: € 23.159
- Tml 15 S.r.l.: € 1
- Co.par.fin. S.r.l.: € 59.625
- Compagnia delle Feste S.r.l.: € 60.764

A fronte di tali crediti per interessi occorre precisare che, in relazione alla posizione creditoria di Tml 15 S.r.l., pari ad € 107.536, a cui ha fatto da contropartita il fondo svalutazione di pari importo, in questo esercizio è stato ritenuto ragionevole portare il fondo di svalutazione ad abbattimento del

menzionato credito, lasciando in bilancio, per memoria, il valore di € 1, sia per quanto attiene al credito, sia per quanto attiene al correlato fondo, segnalazione che fa riferimento alla prima parte di questa Nota Integrativa, ove, appunto, sono state poste in evidenza tali tipologie di interventi correttivi, al fine, fra l'altro, di attribuire trasparenza al bilancio.

Si aggiunge che la predetta società è stata dichiarata fallita nell'anno 2008 e che il predetto credito è stato integralmente ammesso al passivo fallimentare in via chirografaria.

OBBLIGAZIONI E ALTRI TITOLI A REDDITO FISSO (Voce 50 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 501.000 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
b) Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso di enti creditizi	€ 501.000	€ 501.000
di cui:		
Banco Napoli – Polizza vita	€ 501.000	€ 501.000
Totale	€ 501.000	€ 501.000

AZIONI, QUOTE ED ALTRI TITOLI A REDDITO VARIABLE (Voce 60 dell'Attivo)

La società non ha manifestato interesse per tale mercato monetario.

PARTECIPAZIONI (Voce 70 dell'Attivo)

Le partecipazioni ammontano ad € 4.239.651. Rispetto allo scorso esercizio sono intervenute le variazioni rilevabili dalla tabella che segue:

	31/12/2013	31/12/2012	Fondo svalutazione al 31/12/2013
Partecipazioni in Imprese controllate	€ 500.001	€ 1	--
Partecipazioni in Imprese collegate	€ 3.361.955	€ 3.487.453	€ 578.884
Partecipazioni in Altre Imprese	€ 377.695	€ 906.402	€ 237.457
Totale	€ 4.239.651	€ 4.393.856	€ 1.320.546

I dettagli informativi relativi alle partecipazioni detenute al 31.12.2013 sono riportati nella tavola 1 allegata alla presente Nota integrativa, la quale tiene conto dell'utilizzo del correlato fondo portato ad abbattimento della partecipazione, appostando in bilancio, per memoria, il valore di € 1, sia per quanto attiene alla partecipazione e sia per quanto attiene al correlato fondo.

Di seguito sono elencate le partecipazioni sociali, originariamente detenute con Fondi regionali e/o comunitari in forza di leggi regionali e/o di misure comunitarie, oggetto di trasferimento al patrimonio di Fincalabra ai sensi della già citata legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4.

Partecipazioni detenute ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 – Fondo di capitale di rischio

- Polisud S.r.l.

- Eli Fly S.p.a.

Partecipazioni detenute ai sensi del Fondo rotativo di cui alla Misura 2.2, Azione 4 – Fondo di capitale di rischio

- Mediatag S.r.l.

Partecipazione detenuta ai sensi della legge regionale legge regionale 22 maggio 2002, n. 23, art. 1, comma 4, successivamente modificata con legge regionale 10 ottobre 2002, n. 39, art. 2

- Gias S.p.a.

Partecipazioni detenute ai sensi della legge regionale 3 marzo 2000, n. 8 - Istituzione di un fondo a favore di imprese societarie che operano nel campo dei servizi informatici e telematici specializzati su Internet

- Multimedia Service S.r.l.
- Wireless Application Italia S.r.l.

Come si rileva dall'esame del bilancio, tali tipi di partecipazione hanno avuto un incremento di € 500.000,00 a seguito della sottoscrizione e del successivo versamento dell'intero capitale sociale della società " Fincalabra Servizi S.r.l. a socio unico" , costituita, come è noto, il 22.11.2013.

Il 17.12.2013 è stata alienata la partecipazione al capitale sociale della Banca di Garanzia Collettiva Fidi di Cosenza di € 50.000, pari al valore nominale della quota, sottoscritta il 28.07.2011.

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE DEL GRUPPO (Voce 80 dell'Attivo)

Non vi sono partecipazioni in imprese del gruppo.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (Voce 90 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo pari ad € 164.639

Si evidenziano di seguito gli incrementi delle immobilizzazioni immateriali, al lordo delle quote di ammortamento di competenza:

→ Software

Software presenze e modello acquisizione dati € 4.000

Realizzazione modulo programma "Orienta" € 5.000

N. 5 Licenze File Maker Pro 12 € 590

Realizzazione moduli programma di gestione POR FESR Calabria 2007-2013 € 4.500

Realizzazione programma "Assisti" € 5.000

Realizzazione portale Internet € 5.000

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (Voce 100 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo pari ad € 2.982.624

Si evidenziano di seguito i nuovi investimenti realizzati nell'anno di competenza:

→ Attrezzature

- Rilegatrice termica T500Pro GBC: € 315

- Nikon 1 j2+10-30MM+SD 133x8 GB Black: € 388
- Sistema di registrazione Vocale completo: € 1.286
- Centrale telefonica SAM office 2C: € 2.100
- Climatizzatore Ferroli 12000: € 780

→ Mobili arredi e dotazioni d'ufficio

- N. 1 Armadio monoblocco 1 anta: € 1.007

→ Macchine d'ufficio elettroniche

- Fax Samsung SF 760P: € 148
- N. 3 PC Midle Intel core i3-3220 3.3 GHz GPU HD 2500: € 1.405
- Notebook Asus X301A: € 537
- Samsung TV LCD 40: € 580
- Epson Workforce DS-60000: € 5.200
- Scanner Epson workforce ds 60000: € 6.518
- Samsung CLX 6260FR+5 Cpu AMD Sempron: € 3.962
- Server Tower Power Edge T110II: € 1.320

→ Altre macchine d'ufficio

- UPS On line Tower/Rack GXT3: € 1.852

ALTRE ATTIVITA' (Voce 130 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 14.422.462 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Crediti tributari e previdenziali	€ 179.971	€ 531.859
Crediti verso altri	€ 14.242.491	€ 6.029.551
Totale	€ 14.422.462	€ 6.561.410

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Altre Attività", distinta per singola tipologia:

Crediti tributari e previdenziali	31/12/2013	31/12/2012
Credito iva	--	€ 371.761
Credito per rimborso iva	€ 26.059	€ 26.059
Credito per rimborso imposte dirette	€ 55.086	€ 55.086
Credito Ires	€ 77.131	€ 77.131
Credito Irap	--	--
Imposte anticipate	€ 1.245	€ 1.245
Crediti verso Erario per ritenute su interessi	19.873	--

Altri crediti tributari	€ 577	€ 577
Totale	€ 179.971	€ 531.859

Crediti verso altri	31/12/2013	31/12/2012	Fondo svalutazione al 31/12/2013
Credito verso la società "Il Pascolo S.p.a." per escussione garanzia concessa	€ 1	€ 360.000	€ 1
Dip. Att. Prod. c/erogazione L. 14/2000	€ 2.000.000	--	--
Acconti a fornitori	€ 2.833.022	€ 1.040.333	--
Crediti per anticipazioni Calabria IT	€ 2.219.599	€ 431.244	--
Credito per contenzioso con società Ortone Costruzioni S.r.l.	€ 1	€ 37.168	€ 1
Credito verso terzi per alienazione partecipazioni (Vetromed S.p.a. e Profilgronda S.r.l.)	€ 160.000	€ 168.000	--
Crediti per commissioni annue su partecipazioni sociali	€ 111.085	€ 164.344	€ 1
Commesse in corso di esecuzione	€ 6.765.516	€ 3.217.463	--
Altri crediti diversi	€ 153.265	€ 17.074	--
Credito verso società Tml 15 S.r.l. in fallimento (I accordo parasociale)	€ 1	€ 258.228	€ 1
Credito verso società Tml 15 S.r.l. in fallimento (II accordo parasociale)	€ 1	€ 335.697	€ 1
Totale	€ 14.242.491	€ 6.029.551	€ 5

Il credito verso la società "Il Pascolo S.p.a." ha origine dal Fondo di garanzia di € 1.500.000, avente un moltiplicatore pari a 7,5, concesso in gestione dalla Regione Calabria a Fincalabra SpA, grazie alla delibera di Giunta regionale n. 160 del 25 febbraio 2003. Tale Fondo è stato finalizzato al rilascio di garanzie, in misura pari al 60 %, a fronte di finanziamenti concessi dal sistema bancario convenzionato con le PMI per il consolidamento delle attività produttive e per la salvaguardia dei livelli occupazionali.

Al termine delle attività istruttorie, a suo tempo, furono concesse garanzie in favore di n. 6 imprese per un importo complessivo garantito pari ad € 2.460.000 a fronte finanziamenti concessi dal sistema bancario per complessivi € 4.100.000.

Per la specifica posizione è stata rilasciata in favore della Banca di Credito Cooperativo di Tarsia una garanzia pari ad € 600.000 a fronte di un finanziamento di € 1.000.000 concesso alla società.

A seguito di inadempimento della società mutuataria nel rimborso del finanziamento concesso, nonché della richiesta da parte della Banca di escussione della garanzia concessa e di successive eccezioni sollevate in ordine all'attivazione ed escussione della garanzia a valere sul Fondo regionale, nel primo semestre 2010 è stato definito un accordo transattivo tra la Finanziaria regionale e la Banca, in virtù del quale è stato corrisposto alla Banca creditrice il minore importo di € 360.000.

Il valore contabile di € 360.000 iscritto in bilancio è relativo al credito maturato nei confronti della società mutuataria in forza di clausole contrattuali stipulate tra Fincalabra S.p.A. e Banca finanziatrice che prevedono in particolar modo che l'istituto bancario procederà, nella veste di mandataria speciale con rappresentanza, ad esperire le azioni legali per il recupero del credito ed a corrispondere alla Fincalabra S.p.A., in misura proporzionale, l'importo riscosso.

A fronte di tale credito, considerato peraltro l'assenza di garanzie reali prestate dalla società mutuataria in favore della Banca erogatrice, e quindi la difficile esigibilità del credito da parte di Fincalabra S.p.A., è stato prudenzialmente costituito un Fondo di svalutazione in misura pari all'intero credito vantato.

Anche tale Fondo di garanzia, di originarie € 1.500.000, in virtù della legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4, è stato oggetto di trasferimento a capitale sociale di Fincalabra S.p.A.

Fatta questa precisazione, è stato ritenuto, oltre che ragionevole, anche prudente, procedere, per il principio della trasparenza, all'eliminazione di tale credito, portando il fondo precedentemente costituito ad abbattimento dello stesso, lasciando, per memoria, il valore di € 1 per ambedue le voci.

La voce acconti a fornitori esposta tra i "Crediti verso altri" fa riferimento per l'importo di € 1.764.019 alla società interamente controllata Calabria Impresa & Territori Srl ed è riferito agli importi da questa fatturati nel corso del corrente esercizio. La parte residua fa riferimento a fornitori di servizi.

La voce crediti per anticipazioni esposta tra i "Crediti verso altri" si riferisce alle anticipazioni finanziarie erogate da Fincalabra Spa alla controllata "Calabria Impresa & Territori Srl".

Il credito verso la società Ortone Costruzioni S.r.l. di € 37.168, è stato integralmente svalutato negli anni pregressi. Anche per tale credito, è stato ritenuto prudente procedere, per il principio della trasparenza, alla sua eliminazione, portando il fondo precedentemente costituito ad abbattimento dello stesso, annotando in bilancio, per memoria, il valore di € 1 per ambedue le voci.

Il credito verso terzi per alienazione partecipazioni Vetromed S.p.a. e Profilgronda S.r.l., ha origine dalla dismissione delle relative partecipazioni detenute da Fincalabra SpA ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999 – Fondo di Capitale di Rischio.

Tale credito è in particolar modo connesso alla dilazione concessa ai soci acquirenti nel pagamento del valore di dimissione delle partecipazioni ed è stato garantito dal pegno costituito dai soci medesimi, a favore di Fincalabra S.p.A., sulle quote/azioni possedute, con attribuzione al creditore pignoratizio dei diritti patrimoniali e del diritto di voto in assemblea.

Il valore delle quote/azioni costituito in pegno è stato determinato in misura non inferiore al valore nominale del credito residuo fino ad estinzione dell'obbligazione.

Di seguito il prospetto di sintesi relativo alle posizioni di credito connesse all'alienazione delle partecipazioni:

Società	Prezzo dimissione	Mese/Anno dimissione	Acconto pagato	Importo dilazionato	Credito residuo al 31/12/2013
Vetromed S.p.a.	€ 269.380	02/2010	€ 29.380	€ 240.000	€ 160.000
Profilgronda S.r.l.	€ 180.000	12/2009	€ 36.000	€ 144.000	--
Totale	€ 449.380		€ 65.380	€ 384.000	€ 160.000

Il rimborso rateale (mensile/trimestrale) da parte dei soci risulta in ritardo. Fincalabra S.p.A. ha più volte sollecitato il pagamento di quanto dovuto ed avviato le azioni di messa in mora ai fini della riscossione del credito.

Il credito per commissioni annue su partecipazioni sociali, ammontante ad € 111.085, è relativo alle commissioni dell'1,5% annuo applicato sul valore della partecipazione, grazie ad appositi accordi parasociali siglati tra Fincalabra S.p.A. ed alcune società partecipate ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999 – Fondo di Capitale di Rischio.

Il credito risulta così composto:

- Tml 15 S.r.l.: € 1
- Ely Fly S.p.a.: € 27.114
- Met Sviluppo S.r.l.: € 2.970
- Mediatag S.p.a.: € 81.000

A fronte di tali crediti, nel precedente esercizio, risultava appostato un Fondo svalutazione di € 53.260 concernente la integrale svalutazione della posizione in essere con la società Tml 15 Srl, dichiarata fallita nell'anno 2008; il credito vantato dalla Finanziaria regionale è stato integralmente ammesso al passivo fallimentare in via chirografaria.

Tuttavia, anche per tale credito, si è ritenuto prudente procedere al suo abbattimento, utilizzando l'apposito fondo, ed inserendo in bilancio, per memoria, il valore di € 1 per entrambe le voci.

Le commesse in corso di esecuzione sono riferite alle attività espletate da Fincalabra Spa in relazione alle commesse concesse in gestione dall'Amministrazione regionale a valere su risorse finanziarie regionali e/o comunitarie.

Il valore indicato in bilancio corrisponde allo stato di avanzamento delle prestazioni espletate e valutate secondo il metodo della commessa terminata.

In dettaglio, i valori maturati alla data di chiusura dell'esercizio sociale, distinti per singola commessa, sono i seguenti:

- Bando "Microcredito" (I convenzione): € 95.409
- Bando "Microcredito" (II convenzione): € 361.546
- Bando "Microcredito" (III convenzione): € 2.670.957
- Bando "PIA IG": € 148.861
- Bando "PIA Industria": € 345.143
- Progetto "Reti & Cluster": € 56.909
- Fondo di Controgaranzia per la PMI: € 118.490
- Fondo di garanzia agricoltura: € 127.563
- Progetto "CalabriaInnova": € 150.606
- Progetto "CalabriaInnova/Area Scince Park": € 1.230.120
- Fondo Mezzanine financing: € 257.139
- Progetto "Surap" € 560.006
- Accordo Carime: € 323.597
- Bando "Nuovi Giovani Imprenditori": 210.964
- Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria: € 79.589
- PRAE: € 28.617

I crediti verso la società Tml 15 S.r.l. in fallimento, di complessivi € 593.925, di cui € 258.228 relativo al I accordo parasociale ed € 335.697 relativo al II accordo parasociale, entrambi siglati ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999 – Fondo di Capitale di Rischio, sono stati oggetto di integrale svalutazione negli anni pregressi.

Anche per tali crediti si è ritenuto prudente procedere al loro abbattimento, utilizzando l'apposito fondo, ed inserendo in bilancio, per memoria, il valore di € 1 per entrambe le voci.

RATEI E RISCONTI (Voce 140 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 18.922 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Ratei attivi	--	--
di cui:		
Interessi su titoli	--	--
Risconti attivi	€ 18.922	€ 8.947
di cui:		
Noleggi	€ 708	--
Fitti passivi	€ 12.686	--

Assicurazioni	€ 583	--
Altri risconti	€ 4.945	€ 8.947
Totale	€ 18.922	€ 8.947

PASSIVO**DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI** (Voce 10 del Passivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI (Voce 20 del Passivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

DEBITI VERSO CLIENTELA (Voce 30 del Passivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI (Voce 40 del Passivo)

La società non ha manifestato interesse per tale mercato monetario.

ALTRE PASSIVITA' (Voce 50 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 186.042.331 e comprende principalmente il debito nei confronti dell'Amministrazione regionale rilevato in contropartita nelle "Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria" (voce 20 dell'Attivo), relative ai fondi pubblici regionali e/o comunitari concessi dall'Amministrazione regionale in amministrazione e/o in gestione alla Finanziaria regionale.

La voce si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Debiti verso controllante Regione Calabria	€ 178.601.389	€ 163.399.591
Debiti verso fornitori	€ 2.027.860	€ 1.304.233
Anticipi da Regione Calabria	€ 3.547.460	€ 2.725.068
Debiti tributari	€ 448.848	€ 338.789
Debiti verso enti previdenziali e assistenziali	€ 57.793	€ 81.045
Altri debiti	€ 1.358.981	€ 245.273
Totale	€ 186.042.331	€ 168.093.999

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Altre passività" distinto per singola tipologia:

Debiti verso controllante Regione Calabria	31/12/2013	31/12/2012
Fondo regionale di cui alla legge n. 14/2000 – Progetto “Opportunità giovani”	€ 8.370.711	€ 8.773.640
POR Calabria 2000-2006 - Progetto “Imprendigiovani”	€ 3.532.628	€ 3.711.035
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo di Garanzia per operazioni di Microcredito”	€ 47.702.300	€ 37.493.225
POR Calabria Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo di Controgaranzia per le PMI”	€ 53.741.541	€ 53.488.544
Fondo regionale “Ristrutturazione finanziaria”	€ 437.155	€ 492.924
POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo Mezzanine financing”	€ 23.337.461	€ 25.804.047
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo di Garanzia per l’occupazione in Calabria”	€ 25.668.566	€ 25.389.792
Fondo regionale Bando PIA IG – Pacchetti integrati di agevolazione Imprenditoria giovanile”	€ 1.182.311	€ 737.796
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo Interessi per operazioni di Microcredito”	€ 851.929	€ 1.108.710
Progetto Smoac	€ 105.354	€ 275.665
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo per le Attività professionali promosse dalle donne”	€ 3.999.988	--
Bando PIA INDUSTRIA – Pacchetti integrati di agevolazione	€ 5.383.442	--
Progetto CalabriaInnova	€ 2.965.014	€ 5.227.093
Fondo Area Science Park	€ 560.698	€ 897.120
Fondi di terzi impegnati su Convenzione quadro	€ 762.290	--
Totale	€ 178.601.389	€ 163.399.591

L'importo di € 762.290, collocato alla voce “Fondi di terzi impegnati su Convenzione quadro”, rappresenta l'ammontare dei corrispettivi maturati sui fondi ordinari della Regione Calabria come da convenzione quadro dell' 11.09.2012 repertorio n. 3690.

Debiti verso fornitori	31/12/2013	31/12/2012
Debiti per forniture di servizi	€ 307.955	€ 405.219
Debiti per fatture da ricevere	€ 1.719.905	€ 899.014
Totale	€ 2.027.860	€ 1.304.233

La voce “Debiti per forniture di servizi” comprende l'importo della fattura n. 55 del 18.12.2012 di € 62.254,50 emessa dalla controllata “Calabria IT” e per la quale si attende nota di credito.

Anticipi da Regione Calabria	31/12/2013	31/12/2012
Progetto CalabriaInnova	--	--
Bando PIA Industria	€ 284.892	€ 197.500
Bando Microcredito	€ 2.260.200	€ 2.010.200
Fondo di Controgaranzia per le PMI	€ 200.000	€ 200.000
Bando PIA IG	€ 15.862	€ 15.862
Fondo Mezzanine financing	€ 200.000	€ 200.000
Progetto Reti & Cluster	€ 39.550	€ 39.550
Progetto Smoac	--	--
Bando Nuovi Giovani Imprenditori	€ 61.956	€ 61.956
Bando Surap	€ 225.000	--
Bando PRAE	€ 60.000	--
Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria	€ 200.000	--
Totale	€ 3.547.460	€ 2.725.068

Debiti tributari	31/12/2013	31/12/2012
Debito per ritenute fiscali	€ 27.062	€ 41.804
Debito Iva	€ 16.141	--
Erario c/Iva in sospensione	€ 87.027	€ 201.381
Altri debiti tributari	€ 318.618	€ 95.604
Totale	€ 448.848	€ 338.789

Debiti verso enti previdenziali	31/12/2013	31/12/2012
Debiti v/Inps conto dipendenti	€ 23.013	€ 27.056
Debiti v/Inps per contratti di collaborazione professionale	€ 32.137	€ 50.672
Altri debiti previdenziali	€ 2.643	€ 3.317
Totale	€ 57.793	€ 81.045
Altri debiti	31/12/2013	31/12/2012
Debiti verso dipendenti per ferie non godute	€ 45.251	€ 45.251
Debiti verso amministratori e collaboratori	€ 75.723	€ 153.718
Debiti verso dipendenti	€ 19.506	€ 8.944
Altri debiti	€ 1.218.501	€ 37.360
Totale	€ 1.358.981	€ 245.273

La voce "Altri debiti" comprende l'importo di € 1.180.349 che rappresenta fatture emesse dalla controllata "Calabria IT", per le quali esiste un contraddittorio in virtù di acconti già erogati e regolarmente riportati fra le attività alla voce 130

RATEI E RISCONTI PASSIVI (Voce 60 del Passivo)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (Voce 70 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 234.148

La movimentazione intervenuta nell'esercizio è di seguito esposta:

	Valore di bilancio
Consistenza iniziale	€ 211.103
Utilizzo per dimissioni e cessazioni	--
Anticipazioni	--
Accantonamenti	€ 23.045
Totale	€ 234.148

Per quanto riguarda la destinazione del TFR, tutti i lavoratori dipendenti hanno scelto di conservare il proprio TFR in azienda.

FONDI PER RISCHI ED ONERI (Voce 80 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 1.545.410 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
a) Fondi di quiescenza e per obblighi simili	--	--
b) Fondi per imposte e tasse	€ 25.000	€ 25.000
c) Altri fondi	€ 1.520.410	€ 2.879.333
Totale	€ 1.545.410	€ 2.904.333

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Fondi per rischi ed oneri" per singola tipologia:

Altri fondi	31/12/2013	31/12/2012
Fondo svalutazione prestiti partecipativi ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999:		
-Compagnia delle Feste € 53.700,00		
-Co.Par.Fin. € 129.114,22		
-Albaplastk € 19.173,47		
-DeMasi Costruzioni € 242.084,26		
-Naturagel € 75.002,69		
	€ 698.121	€ 805.656

-F.lli Caporale € 51.645,70		
-La Certosa € 127.399,75		
-Int. v/TML15 € 1		
Fondo svalutazione partecipazioni detenute ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999: Ely-Fly Spa € 219.496 TML 15 € 1 TML 15 App. € 1	€ 219.498	€ 813.421
Fondo svalutazione partecipazioni detenute da Fincalabra S.p.aA. con fondi propri : -Fondazione Terina Onlus: € 1 -Sviluppo Italia Calabria Scpa: € 1 -Crotone Sviluppo Scpa: € 9.889 -Promem Sud Est Spa: € 8.069 -Met Sviluppo Srl: € 1 -Cons. Ind. Catanzaro: € 1	€ 17.962	€ 602.310
Fondo svalutazione partecipazione detenuta ai sensi della legge regionale n. 8/2000 Multimedia Service Srl € 1	€ 1	€ 19.859
Fondo svalutazione Mediatag S.p.a.	€ 478.882	€ 478.882
Fondo rischi su partecipazione generico	€ 100.000	€ 100.000
Fondo svalutazione crediti commissioni su partecipazioni Tml 15 S.r.l.	€ 1	€ 53.260
Fondo rischi (destinazione utili d'esercizio ai sensi dell'art. 29 statuto sociale)	€ 5.945	€ 5.945
Totale	€ 1.520.410	€ 2.879.333

La riduzione della voce "Fondi per rischi ed oneri" è specularmente collegata alle variazioni di cui è stata data appropriata informazione nel commentare la riduzione delle consistenze patrimoniali attive cui i fondi sono correlati.

La movimentazione della voce "Altri fondi" è così riepilogata:

	Valore di bilancio
Consistenza iniziale	€ 2.879.333
Variazioni da rettifiche dei prestiti partecipativi	€ 107.535
Variazioni da rettifiche del fondo svalutazione partecipazioni	€ 593.924

Variazioni da rettifiche partecipazioni detenute da Fincalabra S.p.aA. con fondi propri	€ 584.348
Variazioni da rettifiche partecipazione detenuta ai sensi della legge regionale n. 8/2000	€ 19.857
Variazioni da rettifiche fondo sval. crediti commissioni su partecipazioni Tml 15 S.r.l.	€ 53.259
Accantonamenti nell'esercizio	--
Totale	€ 1.520.410

FONDI RISCHI SU CREDITI (Voce 90 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 2 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Fondo svalutazione credito vs Ortone Costruzioni S.r.l.	€ 1	€ 37.168
Fondo svalutazione "Il Pascolo S.p.a."	€ 1	€ 360.000
Totale	€ 2	€ 397.168

La riduzione della voce "Fondi rischi su crediti" è specularmente collegata alle variazioni di cui è stata data appropriata informazione nel commentare la riduzione delle consistenze patrimoniali attive cui i fondi sono correlati.

FONDI PER RISCHI FINANZIARI GENERALI (Voce 100 del Passivo)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

PASSIVITA' SUBORDINATE (Voce 110 del Passivo)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

CAPITALE E RISERVE (Voci 120, 140, 160, 170 del Passivo)

Al 31.12.2013 il capitale sociale, integralmente detenuto dalla Regione Calabria, ammonta ad € 23.748.275,38 ed è composto da n. 68.688 azioni da € 345,741225 cadauna.

La composizione analitica della voce "Riserve" risulta essere la seguente:

Riserve	31/12/2013	31/12/2012
a) Riserva legale	€ 5.945	€ 5.945
b) Riserva per azioni proprie	--	--
c) Riserve statutarie	--	--
d) Altre riserve	€ 781.542	€ 781.542
di cui:		

Riserva di rivalutazione immobili D. L. 185/2008	€ 247.051	€ 247.051
Riserva Fondo regionale ex legge n. 26/87	€ 486.933	€ 486.933
Riserva straordinaria	€ 47.558	€ 47.558
Totale	€ 787.487	€ 787.487

Il Patrimonio netto complessivo risulta essere pari ad € 22.575.601 alla data del 31.12.2013 ed ha subito, nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, le variazioni evidenziate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 4, del Codice civile, nel seguente prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto.

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Descrizione	30.06.2012	Incrementi/decrementi	31.12.2012	Incrementi/Decrementi	31.12.2013
Capitale sociale	€ 23.748.275	--	€ 23.748.275	--	€ 23.748.275
Riserva legale	€ 2.210	€ 3.735	€ 5.945	--	€ 5.945
Riserva statutaria	--	--	--	--	--
Altre riserve	€ 751.666	€ 29.876	€ 781.542	--	€ 781.542
Utili (perdite) portati a nuovo	€ - 2.063.831	--	€ - 2.063.831	€ 45.834	€ - 2.017.997
Utile (perdita) dell'esercizio	€ 37.346	€ 8.487	€ 45.833	€ 12.003	€ 57.836
TOTALE	€ 22.475.666	€ 42.098	€ 22.517.764	€ 57.837	€ 22.575.601

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 7/bis, del Codice civile si riporta di seguito il prospetto in cui vengono indicate le poste del patrimonio netto distinte sulla base dell'origine, della distribuibilità e della disponibilità.

PROSPETTO DELLE ORIGINI, DISPONIBILITA' E DISTRIBUIBILITA' DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Natura/Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	€ 23.748.275	B	€ 23.748.275
Riserve di capitale	--		
Riserva da utili	--		
Riserva legale	€ 5.945	A, B	€ 5.945
Riserva statutaria			
Altre Riserve, di cui:	€ 781.542		
Riserva di rivalutazione immobili D.L. 185/2008	€ 247.051	A, B	€ 247.051
Riserva Fondo regionale ex legge n. 26/87	€ 486.933	A, B	€ 486.933
Riserva straordinaria	€ 47.558	A, B, C	€ 47.558
Utili portati a nuovo	€ 49.984	A, B, C	€ 49.984

Legenda A: per aumento di capitale sociale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

GARANZIE RILASCIATE (Voce 10 dei conti garanzie e impegni)

Le garanzie rilasciate dalla società a favore di terzi comprendono:

	31/12/2013
Fideiussioni	€ 14.930.557
Pegni	€ 55.752.680
Totale	€ 70.683.237

Le fideiussioni rilasciate a favore di terzi possono essere così dettagliate:

	31/12/2013
Fideiussioni relative a progetto "Imprendigiovani"	€ 24.501
Fideiussioni relative a "Fondo di Garanzia per operazioni di Microcredito"	€ 11.007.864
Fideiussioni relative a "Fondo di Garanzia delibera G.R. n. 160/2003"	€ 1.500.000
Fideiussioni relative a "Fondo di Garanzia Agricoltura L.R. 14/1998"	€ 1.870.192
Fideiussioni relative a "Fondo di Controgaranzia per le PMI"	€ 528.000
Totale	€ 14.930.557

I pegni, rappresentati da parziali disponibilità UBI CARIME, collocati nella voce 20)b dell'attivo patrimoniale, coprono gli impegni finanziari assunti dalla Regione Calabria.

Parte C) – Informazioni sul Conto economico**COSTI****INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI** (Voce 10 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

COMMISSIONI PASSIVE (Voce 20 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 6.077.

PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE (Voce 30 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

SPESE AMMINISTRATIVE (Voce 40 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 5.570.757 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
a) Spese per il personale:	€ 524.271	€ 297.275
b) Altre spese amministrative:	€ 3.214.169	€ 1.485.939
di cui:		
Spese per cancelleria, materiale pubblicitario, beni amm.inferiore ad € 516,46	€ 66.913	€ 45.657
Spese per servizi	€ 2.987.524	€ 1.364.535
Spese per godimento beni di terzi	€ 159.732	€ 75.747
c) collaborazioni coordinate a progetto	€ 1.832.317	€ 955.303
Totale	€ 5.570.757	€ 2.738.517

Si riporta di seguito il dettaglio della voce “Altre spese amministrative” per singola tipologia:

Spese per servizi	31/12/2013	31/12/2012
Compensi Amministratori	€ 190.369	€ 119.250
Spese per distacco personale Calabria It Srl	€ 1.622.756	€ 923.853
Compensi Collegio sindacale	€ 127.500	€ 69.000

Compensi Comitato di indirizzo	--	--
Prestazioni legali e notarili	€ 93.075	€ 6.989
Compensi a terzi per prestazioni professionali esterne	€ 122.580	€ 61.797
Contributi previdenziali ed assistenziali per collaborazioni professionali	€ 13.608	€ 4.005
Spese missioni	€ 30.319	€ 45.371
Quote associative	€ 9.529	€ 4.896
Spese di rappresentanza e di pubblicità	€ 19.713	€ 6.317
Spese di pulizia uffici	€ 21.834	€ 11.986
Spese condominiali	€ 18.437	--
Consulenza del lavoro	€ 15.525	€ 3.690
Servizi appaltati	€ 195.348	--
Inserzioni e avvisi	€ 32.745	--
Energia elettrica	€ 24.187	--
Spese telefoniche	€ 43.601	--
Software (abb. canoni e assistenza)	€ 89.762	--
Canone servizi internet	€ 11.560	--
Servizi resi a Fondazione Terina Onlus	€ 23.996	--
Altre spese per servizi	€ 281.080	€ 107.381
Totale	€ 2.987.524	€ 1.364.535

La voce "Servizi appaltati" comprende le prestazioni rese da imprese con le quali sono stati stipulati contratti di appalto per la fornitura di servizi quali, ad esempio, attività di promozione sviluppo e diffusione di progetti d'impresa, attività informatica ad alto contenuto innovativo, ecc.

La voce "Altre spese per servizi" comprendo, per la maggior parte, prestazioni legali espletate nell'anno 2012 e fatturate nell'esercizio, osservando, a tal fine, il principio della competenza.

Spese per godimento beni di terzi	31/12/2013	31/12/2012
Fitti passivi sedi di Reggio Calabria e Catanzaro	€ 91.336	€ 62.476
Manutenzione beni di terzi	€ 1.700	€ 1.185
Noleggi	€ 66.696	€ 12.086
Totale	€ 159.732	€ 75.747

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI (Voce 50 dei Costi)

Gli ammortamenti e le svalutazioni ammontano ad € 300.566 e si compongono come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
--	------------	------------

Ammortamento delle Immobilizzazioni immateriali	€ 163.494	€ 157.417
Ammortamento delle Immobilizzazioni materiali	€ 137.072	€ 65.799
Totale	€ 300.566	€ 223.216

ALTRI ONERI DI GESTIONE (Voce 60 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 3.262.420 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Imposte e tasse non sul reddito	€ 9.925	€ 4.065
Rimanenze iniziali commesse in esecuzione	€ 3.217.463	€ 2.187.925
Oneri di gestione diversi	€ 35.032	€ 1.595
Totale	€ 3.262.420	€ 2.193.585

ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI (Voce 70 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

ACCANTONAMENTI AI FONDI RISCHI SU CREDITI (Voce 80 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RETTIFICHE DI VALORE SU CREDITI E ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E IMPEGNI (Voce 90 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Voce 100 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

ONERI STRAORDINARI (Voce 110 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 18.632 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Imposte relative ad esercizi precedenti	--	--
Perdite su garanzie concesse	€ 8.279	€ 4.014
Sopravvenienze passive	€ 10.353	--
Perdite su fidejussioni	--	--
Totale	€ 18.632	€ 4.014

VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARIE GENERALI (Voce 120 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (Voce 130 dei Costi)

Le imposte sul reddito d'esercizio registrano un saldo di € 225.751, di cui:

- Irap: € 202.922
- Ires: € 22.829

UTILE D'ESERCIZIO (Voce 140 dei Costi)

L'utile d'esercizio è pari ad € 57.836.

RICAVI**INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI** (Voce 10 dei Ricavi)

La voce, concernente gli interessi maturati sulle sole disponibilità proprie, presenta un saldo di € 109.020 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Interessi attivi su disponibilità bancarie ordinarie	€ 99.365	€ 80.875
Interessi attivi da altri crediti	€ 9.655	--
Totale	€ 109.020	€ 80.875

Ai soli fini di trasparenza si espongono di seguito gli interessi attivi maturati nell'esercizio sulle disponibilità bancarie relative ai Fondi pubblici avuti in amministrazione e/o gestione dall'Amministrazione regionale, con raffronto con il precedente esercizio sociale.

Tali interessi attivi maturati sono stati portati ad incremento delle "Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria" (voce 20 dell'Attivo).

	31/12/2013	31/12/2012
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale Progetto "Opportunità Giovani"	€ 107.074	€ 67.037
Interessi maturati su disponibilità Fondo POR Calabria 2000-2006 - Progetto "Imprendigiovani"	€ 56.723	€ 31.671
Interessi maturati su disponibilità Fondo FSE POR Calabria 2007/2013 "Fondo di Garanzia Microcredito"	€ 444.933	€ 163.355
Interessi maturati su disponibilità Fondo FESR POR Calabria 2007/2013 "Fondo di Controgaranzia per le PMI"	€ 906.601	€ 527.062
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale "Ristrutturazione finanziaria"	€ 9.018	€ 7.214
Interessi maturati su disponibilità Fondo FESR POR Calabria	€ 490.747	€ 446.109

2007/2013 "Fondo Mezzanine financing"		
Interessi maturati su disponibilità Fondo FSE POR Calabria 2007/2013 "Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria"	€ 500.891	€ 214.323
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale "Bando PIA IG"	€ 6.023	€ 10.861
Interessi maturati su disponibilità Fondo FSE POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo Interessi per operazioni di Microcredito"	€ 196	--
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale "Bando PIA Industria"	€ 13.450	--
Interessi maturati su Progetto CalabriaInnova	€ 73.576	€ 72.515
Interessi maturati su Progetto Smoac	€ 5.347	€ 3.779
Totale	€ 2.615.067	€ 1.543.926

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI (Voce 20 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

COMMISSIONI ATTIVE (Voce 30 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

PROFITTI DA OPERAZIONI FINANZIARIE (Voce 40 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RIPRESE DI VALORE SU CREDITI E ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E IMPEGNI (Voce 50 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RIPRESE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Voce 60 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

ALTRI PROVENTI DI GESTIONE (Voce 70 dei Ricavi)

La voce presenta un saldo di € 9.333.019 e si compone come segue:

	31/12/2013	31/12/2012
Ricavi delle prestazioni	€ 543.637	€ 812.697
Rimanenze finali commesse in esecuzione	€ 6.765.516	€ 3.217.463
Altri ricavi e proventi	€ 2.023.866	€ 1.220.586
Totale	€ 9.333.019	€ 5.250.746

La voce "Ricavi delle prestazioni" concerne i Ricavi relativi alla gestione dei Fondi regionali ordinari.

La voce "Altri ricavi e proventi" è relativa al ribaltamento dei costi riferiti ai seguenti progetti:

- Progetto CalabriaInnova: € 1.848.125 **(Fondi POR)**
- Progetto Smoac: € 175.654 **(Fondi POR)**

La differenza di € 87 è costituita da proventi vari.

La voce "Variazione commesse in corso di esecuzione" fa riferimento alle attività espletate dalla Finanziaria regionale in relazione alle commesse concesse in gestione dall'Amministrazione regionale a valere su risorse finanziarie regionali e/o comunitarie.

Il valore indicato in bilancio corrisponde allo stato di avanzamento delle prestazioni eseguite e valutate secondo il principio della commessa ultimata.

In dettaglio, i valori maturati alla data di chiusura dell'esercizio sociale, distinti per singola commessa, sono i seguenti:

- Bando "Microcredito" (I convenzione): € 95.409 **(Fondi POR)**
- Bando "Microcredito" (II convenzione): € 361.546 **(Fondi POR)**
- Bando "Microcredito" (III convenzione): € 2.670.957 **(Fondi POR)**
- Bando "PIA IG": € 148.861
- Bando "PIA Industria": € 345.143
- Progetto "Reti & Cluster": € 56.909
- Fondo di Controgaranzia per la PMI: € 118.490 **(Fondi POR)**
- Fondo di garanzia agricoltura: € 127.563
- Progetto "CalabriaInnova": € 150.606 **(Fondi POR)**
- Progetto "CalabriaInnova/Area": € 1.230.120 **(Fondi POR)**
- Fondo Mezzanine financing: € 257.139 **(Fondi POR)**
- Progetto "Surap" € 560.006
- Accordo Carime: € 323.597
- Bando "Nuovi Giovani Imprenditori": € 210.964
- Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria: € 79.589 **(Fondi POR)**
- PRAE: € 28.617

PROVENTI STRAORDINARI (Voce 80 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti che hanno generato rilevazione contabile.

	31/12/2013	31/12/2012
Plusvalenze	--	--
Sopravvenienze attive	--	--
Altri proventi straordinari	--	€ 9.237

Totale	--	€ 9.237
--------	----	---------

VARIAZIONI NEGATIVE DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI (Voce 90 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti che hanno generato rilevazione contabile.

Parte D) – Altre informazioni**AMMINISTRATORI, SINDACI E DIPENDENTI****Compensi ad amministratori e sindaci**

Gli emolumenti agli organi sociali, relativamente al periodo 01.01.2013 – 31.12.2013, includono i compensi agli amministratori per € 190.369 (€ 119.250 nell'esercizio 01.07.2012/31.12.2012), onnicomprensivi degli oneri accessori previsti dalle leggi, nonché i compensi ai sindaci per € 127.500 (€ 69.000 nell'esercizio 01.07.2012/31.12.2012) con evidente riduzione del costo.

Organico aziendale

	31/12/2013	31/12/2012
Dirigenti	--	--
Quadri	3	3
Impiegati	2	2
Altri	2	2
TOTALE	7	7

ALTRE INFORMAZIONI**Fiscalità differita / anticipata** (articolo 2427, 1° comma, n. 14, C.C.).

Non si sono verificati i presupposti per la iscrizione di imposte anticipate o differite.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società (articolo 2427, 1° comma, n. 19, C. C.)

Non sono stati emessi strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati (articolo 2427, 1° comma, n. 1, C. C.)

Non sono stati trattati strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative ai certificati verdi (OIC n. 7)

Non sono stati trattati certificati verdi

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427, 1° comma, n. 22-bis, C. C.).

L'obbligo di tali informazioni ricade sugli enti le cui azioni sono quotate nei mercati regolamentati.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (articolo 2427, 1° comma, n. 22-ter, C.C.)

Siffatti accordi sono inesistenti.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale (articolo 2427, 1°c., n. 16-bis, C. C.)

La revisione legale compete al Collegio Sindacale.

Altre informazioni complementari (fornite solo per notizia)

Polizza Vita Banco di Napoli: stipulata con il Banco di Napoli nell'anno 2010, inserita alla voce 50 dell'Attivo, alla sottovoce "Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso di enti creditizi", è stata riscattata nel mese di febbraio 2014.

Interessi percepiti da Fincalabra S.p.A. sui Fondi Amministrati dall' 1.01.2010 al 31.12.2013 ammontano a € 6.962.812.

* * *

Il bilancio, composto di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Firmato Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

- Umberto De Rose -

Il sottoscritto Dottore commercialista/Esperto contabile Panella Domenico, incaricato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione della società, dichiara ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della Legge 340/2000 e s.m.i. che il presente documento informatico è conforme a quello originale depositato presso la società, ai sensi degli artt. 22 comma 3 e 23bis comma 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.